
Příloha 2 
 
Otázky pro práci s textem projevu Klementa Gottwalda 
 
Které události předcházely tomuto projevu? 
 
Vyjmenuj všechny československé prezidenty. 
 
Které skupiny obyvatelstva Gottwald proti sobě staví jako nesmiřitelné 
nepřátele?  
 
Jak nazval tento nesmiřitelný protiklad již Komunistický manifest z roku 1848?  
 
Jakými jazykovými prostředky zdůrazňuje rozdělení obyvatelstva do dvou 
táborů? 
 
Jaký má projev celkové vyznění?  
 
Kdo je Rothschild?  
 
Vyhledej v projevu slohově zabarvené výrazy.  
 
Jaké tehdejší situace Gottwald zneužívá stejně jako v sousedním Německu Adolf 
Hitler?  
 
Co se komunisté chodí učit do Moskvy od ruských bolševiků? 
 
Jakou roli sehrává Moskva v komunistickém hnutí? 
 
Jaké jsou politické cíle komunistů? 
 
Vyhledej doklady toho, že program komunistů směřoval k násilnému převzetí 
moci. 
 
Jaké jsou hospodářské cíle komunistů? 
 
Které občanské svobody požaduje? 
 
Vyhledej a vysvětli význam neznámých slov.  
 
Jak s těmito svobodami naložili komunisté, když se dostali k moci? 


